闽岚综实管综〔2013〕132号

平潭综合实验区管委会

关于印发《平潭综合实验区商事
主体名称登记管理办法（试行）》的通知
平潭县人民政府，区直各单位，各乡镇人民政府，县直各单位：

现将《平潭综合实验区商事主体名称登记管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请向平潭县工商局反映。
平潭综合实验区管委会

2013年12月1日

平潭综合实验区商事主体名称登记管理办法（试行）

第一条　根据《平潭综合实验区商事登记管理办法》，结合实际，制定本办法。

第二条　本办法适用于平潭综合实验区商事登记机关登记注册的使用“平潭”字样的商事主体名称。

第三条　商事登记机关应当依法核准登记商事主体名称。

商事主体名称由申请人自主选择名称，并申请登记注册；商事主体自成立之日起享有名称权。

第四条　商事主体名称应当包括行政区划、字号、行业、组织形式。商事主体名称中的行政区划标为“平潭”字样。

商事主体的名称除涉及损害国家利益、社会公共利益和违反公序良俗以外，允许申请人在名称中使用汉字、汉语拼音字母、阿拉伯数字、繁体字等作字号。

商事主体名称可以使用自然人、投资人的姓名作字号。

第五条　行政区划不得用作字号，但县以上行政区划的地名具有其他含义的除外。

商事主体名称中不得含有其他商事主体的名称；

企业分支机构名称应当冠以其所从属企业的名称。

第六条　经商事登记机关核准，符合下列条件之一的商事主体，可以使用无行业特征的商事主体名称：

（一）平潭综合实验区管委会批准的；

（二）认缴出资总额不少于1000万元人民币的；

（三）商事登记机关另有规定的。

第七条　商事主体名称中的行业表述应当是反映企业经济活动性质所属国民经济行业或者企业经营特点的用语，商事主体名称中行业用语表述的内容应当与商事主体主营业务经营范围一致。

第八条　商事主体营业执照上只准标明一个商事主体名称。

商事登记机关应当向社会公众开放以平潭为行政区划的商事主体名称库，供申请人查询和自主选择使用。

第九条　设立商事主体可以申请名称预先核准。

平潭综合实验区商事登记管理办法规定设立商事主体必须报经审批或者《平潭综合实验区前置行政许可审批目录规定》必须报经审批项目的，应当在报送审批前办理商事主体名称预先核准，并以商事登记机关核准的商事主体名称报送审批。

第十条　申请除个体工商户以外的商事主体名称预先核准，应当由全体出资人、合伙人、合作者、经营者、投资人等（以下统称投资人）指定的代表或者委托的代理人，向商事登记机关提交商事主体名称预先核准申请书。

鼓励商事主体在实验区组建企业集团。允许其在拟设集团的母公司的商事主体名称中先行使用“集团”或“（集团）”字样，母公司在注册登记时按照集团设立登记的有关规定办理。

除涉及行政许可审批项目的，允许除企业法人、非法人企业外其他商事主体自主选择是否进行名称预先核准。

第十一条　商事主体名称预先核准提交材料规范由平潭综合实验区管委会授权商事登记机关制定并发布实施。

第十二条　直接到商事登记机关办理企业名称预先核准的，商事登记机关应当场对申请预先核准的企业名称作出核准或者驳回的决定。予以核准的，发给《商事主体名称预先核准通知书》；予以驳回的，发给《商事主体名称驳回通知书》。

第十三条　商事主体变更名称，应当向其登记机关申请变更登记。

商事主体名称变更登记核准之日起30日内，商事主体应当申请办理其分支机构名称的变更登记。

第十四条　商事主体名称预先核准或变更名称预先核准后，保留期为6个月，保留期届满不办理商事主体设立或变更登记的，核准的名称自动失效。

商事主体名称变更登记后的原名称以及已办理注销登记的商事主体名称保护期均为6个月，超过6个月保护期的商事主体名称，其他申请人可以申请使用。

第十五条　企业主营业务发生变更或被撤销的，而其名称又表明了该项业务时，企业应当在变更或被撤销主营业务之日起30日内，向商事登记机关申请变更商事主体名称。

第十六条　商事主体名称有下列情形之一的，不予核准：
　　（一）与商事登记机关已经核准或者登记注册的同一行政区划同行业商事主体名称字号相同，有投资关系的除外；
　　（二）与商事登记机关已经核准或者登记注册符合本办法第六条的企业名称字号相同，有投资关系的除外；
　　（三）与其他商事主体变更名称未满6个月的原名称相同；
　　（四）与注销登记营业执照未满6个月的商事主体名称相同；
　　（五）其他违反法律、行政法规的。

第十七条　外国（地区）名称，依据我国参加的国际公约、协定、条约等有关规定予以保护。

第十八条　商事登记机关应当建立商事主体名称核准登记纸质档案或电子档案。

第十九条　《商事主体名称预先核准通知书》、《商事主体名称变更核准通知书》、《商事主体名称驳回通知书》及商事主体名称核准登记表格式样等由商事登记机关统一制定。

第二十条　预先核准的商事主体名称在有效期内，不得用于经营活动，不得转让。
    商事主体变更名称，在其登记机关核准变更登记前，不得使用《商事主体名称变更核准通知书》上核准变更的商事主体名称从事经营活动，也不得转让。

第二十一条　商事主体的印章、银行账户、信笺所使用的名称，应当与其营业执照上的名称相同。

法律文书使用商事主体名称，应当与其营业执照上的名称相同。

第二十二条　商事主体使用名称，应当遵循诚实信用的原则。不得使用违反公序良俗，不得使用损害国家利益和社会公共利益的名称。

第二十三条　商事登记机关对在本机关管辖地域内从事活动的商事主体使用商事主体名称的行为，依法进行监督管理。

第二十四条　已经登记注册的商事主体名称，在使用中对公众造成欺骗或者误解的，或者损害他人合法权益的，应当认定为不适宜的名称并予以纠正。

第二十五条　商事主体因名称与他人发生纠纷或争议的，由当事人协商解决；协商不成的，通过民事诉讼解决。

第二十六条　商事主体名称预先核准申请书和商事主体名称变更核准意见书由商事登记机关统一制发标准格式文本并印制。

第二十七条　使用除以平潭为行政区划的商事主体名称以外的其他商事主体名称，应当符合国家工商总局关于企业名称登记管理的有关规定。

第二十八条　本办法自公布之日起施行。

平潭综合实验区管委会办公室           2013年12月1日印发
PAGE
— 2 —